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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest czujnik do pomiaru ciśnienia, zwłaszcza oddziałującego na klatkę 

piersiową pasażera pojazdów specjalnych na skutek wybuchu ładunku pod pojazdem. 

Problematyka pomiarów wielkości opisujących zjawiska towarzyszące eksplozji, jest jednym  

z najważniejszych współczesnych zagadnień w aspekcie ochrony załóg pojazdów specjalnych. Głów-

ne dokumenty normatywne oceny skuteczności ochrony załóg podczas weryfikacji konstrukcji pojaz-

dów kołowych i jej wpływu na obciążenie pasażerów w wyniku wybuchu min lądowych to: umowa 

standaryzacyjna NATO STANAG 4569, Procedura AEP – 55, Volume 2 oraz HFM – 090 TG-25 defi-

niujące metodologię oraz niezbędne urządzenia pomiarowe do przeprowadzenia badań weryfikują-

cych nowe konstrukcje. 

Zazwyczaj badania dotyczące ochrony załóg przeprowadzane są z zastosowaniem specjali-

stycznych manekinów z zabudowanymi i dedykowanymi czujnikami pomiarowymi. Pomiar istotnych 

parametrów możliwy jest poprzez zastosowanie pełnowymiarowego antropomorficznego manekina 

wyposażonego w odpowiednio skonfigurowane czujniki przyspieszeń drgań znajdujące się w kluczo-

wych punktach ciała, np. kończyny dolne, miednica, głowa oraz czujników ciśnienia korzystnie w ob-

rębie klatki piersiowej oraz głowy. 

Najistotniejszą wielkością wpływającą bezpośrednio na bezpieczeństwo załóg pojazdów spe-

cjalnych jest ciśnienie powstające wewnątrz pojazdu w trakcie eksplozji ładunku. 

Czujnik według wynalazku charakteryzuje się tym, że składa się z trzech płytek ułożonych war-

stwowo, dwie z nich – zewnętrzne o takich samych parametrach geometrycznych oraz takich samych 

własnościach materiałowych i jedna wewnętrzna o innej postaci geometrycznej. Dwie płytki zewnętrz-

ne w środku posiadają takie same otwory, natomiast płytka wewnętrzna w środku posiada wycięcie 

wyodrębniające część pomiarową, na której zamocowano pełny mostek tensometryczny Poissona. 

Ponadto cała struktura warstwowa ma na przeciwnych bokach dwa otwory do mocowania na 

obiekcie badanym. Dodatkowo cała struktura warstwowa płytek połączona jest korzystnie za pomocą 

śrub. 

Podstawową zaletą czujnika jest jego warstwowa budowa umożliwiająca wymianę płytki we-

wnętrznej w razie uszkodzenia jej części pomiarowej podczas badań. Ponadto czujnik charakteryzuje 

prosta budowa oraz niski koszt wytworzenia lub wymiany części uszkodzonej. Dodatkową zaletą czuj-

nika jest jego uniwersalność. 

Przedmiot wynalazku przedstawiony został w przykładzie wykonania na rysunku, na którym 

fig. 1 przedstawia widok z góry czujnika, fig. 2 – widok z boku, fig. 3 –  widok z góry płytki zewnętrznej, 

a fig. 4 – widok z góry płytki wewnętrznej. 

Czujnik do pomiaru ciśnienia charakteryzuje się budową warstwową. Zbudowany jest z trzech 

nałożonych na siebie płytek korzystnie z duraluminium w postaci dwóch jednakowych płytek ze-

wnętrznych 4 i 6 oraz płytki wewnętrznej 5. Dwie płytki zewnętrzne 4 i 6 o wielkościach korzystnie  

100 mm x 115 mm i grubości 6 mm, w środku posiadają takie same otwory, natomiast płytka we-

wnętrzna 5 o grubości korzystnie 4 mm w środku posiada wycięcie 8 wyodrębniające część pomiaro-

wą 2, na której zamocowano pełny mostek tensometryczny Poissona. Cała struktura warstwowa ma 

na przeciwnych bokach dwa otwory 1 i 3 do mocowania na badanym obiekcie. Ponadto cała struktura 

warstwowa płytek 4, 5 i 6 połączona jest korzystnie za pomocą śrub. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Czujnik do pomiaru ciśnienia, zwłaszcza oddziałującego na klatkę piersiową załogi pojazdów 

specjalnych na skutek wybuchu ładunku pod pojazdem, znamienny tym, że składa się z trzech nało-

żonych na siebie płytek tworzących strukturę warstwową w postaci dwóch jednakowych płytek ze-

wnętrznych 4 i 6 oraz płytki wewnętrznej 5, przy czym dwie płytki zewnętrzne 4 i 6 w środku posiadają 

takie same otwory, natomiast płytka wewnętrzna 5 w środku posiada wycięcie 8 wyodrębniające część 

pomiarową 2, na której zamocowano pełny mostek tensometryczny Poissona, ponadto cała struktura 

warstwowa ma na przeciwnych bokach dwa otwory 1 i 3 do mocowania na badanym obiekcie. 

2. Czujnik według zastrz. 1, znamienny tym, że cała struktura warstw płytek 4, 5 i 6 połączona 

jest korzystnie za pomocą śrub. 
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Rysunki 
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